Дело № 5-60-398/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 ноября 2018 года

г. Красноперекопск

       Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Кардашина О.В., рассмотрев административный материал по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Манзенко Татьяны Петровны, <…> ,
УСТАНОВИЛ:
30.10.2018 года Манзенко Т.П. не выполнила в срок до 29.10.2018 предписание от 26.08.2018 № 07 об устранении нарушений жилищного законодательства, выданного сектором муниципального контроля Администрации города Красноперекопска Республики Крым, а именно: нежилое помещение по адресу <…>  используется Манзенко Т.П. для хранения личных предметов, вещей. В соответствии с ЖК РФ, право пользования техническим помещением (кладовой) определяется решением общего собрания собственников помещений многоквартирного дома и оформляется протоколом общего собрания собственников помещений в МКД. По результатам проведенной проверки был выявлен факт использования Манзенко Т.П. кладовой без решения общего собрания собственников помещений в МКД.
             Предписание Манзенко Т.П. не оспорила, с заявлением о продлении срока выполнения предписания не ходатайствовала, сведений о выполнении предписания в установленный должностным лицом срок суду не предоставила.

В судебном заседании Манзенко Т.П. пояснила, что общее собрание собственников помещений проведено 15.11.2018 года, на котором принято решение о разрешении Манзенко Т.П. пользоваться мусоропроводной кабиной подъезда № <…> , о чем имеется протокол общего собрания собственников жилых помещений в МКД от 15.11.2018 года.
Согласно статье 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьёй 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Событие административного правонарушения и вина Манзенко Т.П. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении (л.д.2-3), объяснением (л.д.4), копией распоряжения (л.д.5),, копией уведомления (л.д.6),  копией акта проверки (л.д.7-8), копией предписания (л.д.10), копией распоряжения (л.д.11), копией уведомления (л.д.12), актом проверки (л.д.13-11).
Своими действиями Манзенко Т.П. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Оценив характер совершенного правонарушения, обстоятельства, при которых оно было совершено: физическое лицо, привлекаемое к административной ответственности, фактически исполнило предписание с задержкой на незначительный срок, мировой судья, приняв во внимание, что нарушение, хотя формально и образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в то же время по своему характеру, отсутствию вреда и иных тяжких последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, приходит к выводу о возможности признания совершённого правонарушения в соответствии со статьёй 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях малозначительным.

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 2. 9, частью 1 статьи 19.5, статьями 29.9 - 29.11, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

       ПОСТАНОВИЛ:
Признать Манзенко Татьяну Петровну виновной по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Производство по административному делу в отношении Манзенко Татьяны Петровны прекратить, объявив устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья:

О.В.Кардашина

2